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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá efektem terapie v multisenzorické místnosti Snoezelen v léčbě

podskupiny pacientek s mentální anorexií, u nichž v důsledku výrazné podváhy a malnutrice

dochází také k významnému poškození kognitivních funkcí, snížení schopnosti řešení

problémů, k deformaci zájmů a pozornosti, zhoršení paměti - z nichž některé mohou být

obnoveny.

Tato práce zkoumá vliv terapie dle konceptu Snoezelen-MSE na uzdravování těchto

nemocných. Jejím cílem je zjistit, jak samy pacientky vnímají účinek terapie v místnosti typu

Snoezelen-MSE, která byla do programu specializovaného centra pro léčbu poruch příjmu

potravy zařazena v roce 2017, jako moderní metoda pro rozvoj neuroplasticity mozku.

Výzkumnou metodou je polostrukturovaný rozhovor s pacientkami na specializovaném

oddělení pro léčbu poruch příjmu potravy trpícími mentální anorexií s BMI (body mass

indexem) nižším než 16. Výzkum bude schválen etickou komisí. Účastnice budou

oslovovány v závěru léčby a jejich účast bude plně dobrovolná, nemocné budou moci

rozhovor odmítnout bez jakýchkoliv následků, svůj souhlas stvrdí podpisem. Anonymita

pacientek bude zachována.

Výsledky bakalářské práce mohou být prezentovány na psychiatrické konferenci a celkově

mohou přispět ke zlepšení péče o nemocné s mentální anorexií. Práce může být podkladem

k vytvoření terapeutických postupů a nových standardů pro práci v multisenzorické

místnosti Snoezelen přizpůsobených právě této podskupině nemocných tak, aby byl co

nejvíce využit potenciál uvedené léčebné metody.

klíčová slova: mentální anorexie, koncept Snoezelen-MSE, multisenzorická místnost,

specializovaná ošetřovatelská péče

6

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the therapeutical effect of the Snoezelen multi-sensory

room in the treatment of a subgroup of female patients suffering from anorexia nervosa.

Because of their significant underweight and malnutrition, these patients exhibit significant

impairment of cognitive functions, lower ability to solve problems, deformed interests and

attention and memory problems as well. However, some of these can be renewed. This

thesis explores the impact of Snoezelen-MSE concept-based therapy on the recovery of

these patients.

The thesis aims to find out how the patients themselves perceive the effects of their

therapy in a Snoezelen-MSE room. This room was involved in the treatment programme of

a specialised eating disorders treatment centre in 2017, as a modern method of brain

neuroplasticity development. The research method is a semi-structured interview with

female patients hospitalised in a ward specialised in eating disorders treatment, who suffer

from anorexia nervosa with BMI (body mass index) lower than 16. The research shall be

approved by the ethical commission. The participants shall be approached in the final stage

of their treatment, their participation being completely voluntary. The patients shall have

the right to refuse the interview without any consequences and they shall sign their

consent. The patients shall remain anonymous.

The findings of this bachelor’s thesis might be presented in a psychiatric conference and

thus contribute to the improvement of anorexia nervosa treatment. The thesis can help

create therapeutical procedures and new standards for the Snoezelen multi-sensory room

tailored specifically for this subgroup of patients and thus use the maximum potential of

this treatment method.

keywords: anorexia nervosa, concept of Snoezelen-MSE, multi-sensory room, specialized

nursing care
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1. Úvod

Moderní uspěchaná doba jako by si vybírala svou daň v podobě rostoucích počtů duševně

nemocných. Současná psychiatrie prochází reformou a troufám si říci, že úroveň a kvalita

péče u nás rapidně roste. Specializace v oboru psychiatrie není pro zdravotní sestry v České

republice žádnou novinkou, ale přibývá dalších možností vzdělávání v souvislosti

s rostoucím počtem nových léčebných metod. Terapeutický koncept Snoezelen, kterému

se věnuji ve své práci, je jednou z nich.

Jako hlavní cíl mé bakalářské práce jsem si stanovila popsat efekt terapie

v multisenzorickém prostředí dle konceptu Snoezelen-MSE u pacientek s mentální anorexií.

Zajímalo mě, jak vnímají terapii ve Snoezelenu samy nemocné, jaké konkrétní pozitivní

a negativní pocity prožívají a čemu jejich původ připisují.

Téma jsem si zvolila spíše z osobního důvodu. Práci ve Snoezelenu se věnuji relativně

krátkou dobu a správně vedená terapie stojí veliké úsilí: od časově náročné přípravy, přes

občasnou finanční investici, vyžaduje velkou kreativitu a pozornost, stejně jako citlivé

doprovázení pacientek. Přestože si myslím, že má moje činnost na nemocné pozitivní vliv,

zajímala mě skutečná fakta, která by mohla být základem pro vypracování postupů práce

v multisenzorické místnosti pro konkrétní diagnózou mentální anorexie tak, aby byla pro

pacientky co možná největším přínosem.

Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části seznamuji čtenáře

se soudobými poznatky o onemocnění anorexia nervosa a způsobech její léčby, které

vychází především z odborné České i zahraniční literatury, včetně mezinárodních

doporučení. Představuji zde program specializované jednotky pro léčbu poruch příjmu

potravy a specifika léčby. Taktéž se zde věnuji popisu průběhu terapie v multisenzorické

místnosti typu Snoezelen-MSE a jejího efektu dle zahraničních zdrojů a také materiálů

poskytovaných oficiálními zástupci organizace ISNA-MSE v České republice.

V praktické části úvodem objasňuji podmínky kvalitativního výzkumu. V hlavní části uvádím

interpretace rozhovorů s respondentkami v jednotlivých kategoriích. Závěrem diskutuji

výsledky analýzy rozhovorů s odbornou literaturou a již proběhlými výzkumy a uvádím

vlastní závěry a doporučení, která z této práce vycházejí.
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2. Současný stav poznání

O využití konceptu Snoezelen-MSE v léčbě psychiatrických pacientů bylo v české literatuře

dosud publikováno minimum odborných prací, což potvrdila systematická rešerše

literatury, kdy jsem využila elektronické databáze: PubMed, Scopus, Medline, Bibliographia

Medica Čechoslovaca, EBSCO, ProQuest Central. Pro rešerši v Národní lékařské knihovně

byla použita klíčová slova: Snoezelen-MSE, psychiatrické ošetřovatelství, multisenzorické

prostředí, mentální anorexie. Bylo dohledáno celkem dvacet sedm plnotextových článků,

které odpovídaly časovému vymezení 2010–2018 a byly publikovány v českém, anglickém

nebo francouzském jazyce. Pro svou práci jsem využila deset z nich, ostatní byly vyřazeny

z důvodu nedostatečné blízkosti k tématu.

Prostudovala a uvedla jsem stanoviska mezinárodních organizací World Health

Organization (WHO), American Psychiatric Association (APA), National Eating Disorders

Association (NEDA), Academy for Eating Disorders (AED) a International Snoezelen

Association Multisenzory Enviroment (ISNA-MSE), jak je uvádí na svých oficiálních

webových stránkách.

Dále jsem zapracovala doporučení České psychiatrické společnosti a poznatky předních

českých odborníků na léčbu poruch příjmu potravy prof. MUDr. Papežové, Csc. a PhDr.

Krcha; stejně jako materiály poskytované zástupcem ISNA-MSE pro Českou republiku

Bc. Renatou Filatovou na jejích certifikovaných kurzech.

Z dosud provedených výzkumů bych chtěla zmínit diplomovou práci Bc. Jany Cibuľkové
s názvem Efekt Snoezelenu v terapii dospělých pacientů v akutní psychiatrické péči, která
prováděla výzkum v roce 2016. Cílem bylo zmapovat roli konceptu v psychiatrické péči.
Výzkumem bylo zjištěno, že Snoezelen působí jako podpůrný prostředek při léčbě
duševních onemocnění a přináší mnohé benefity v podobě pozitivních prožitků.

2.1. Poruchy příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy (PPP) považuje Papežová (2018) za kontinuum patologického

jídelního chování. Jde o multifaktoriálně podmíněná onemocnění, jež je nutné posuzovat

a léčit v celém biopsychosociálním kontextu. Nejzávažnějším typem je anorexia nervosa

(AN).

2.1.1. Mentální anorexie

Dle klasifikace MKN-10 (World Health Organization, 2018) je mentální anorexie

charakterizovaná úmyslným hubnutím, které si pacient sám udržuje. Objevuje se nejčastěji

u adolescentů a mladých žen, současně u dětí kolem puberty a starších žen do období

menopauzy. Mohou jí být postiženi i mladí muži. Onemocnění je spojeno se specifickou


[…]


Na základě mých zjištění, která by mohla být impulzem pro další důkladné šetření, by mohly

být vypracovány pracovní postupy zaměřené přímo na nemocné trpící anorexií nervosou,

podle nich by mohly pracovat řádně vyškolené ošetřovatelské teamy i za hranicemi

jednotky, kde byl výzkum proveden. O účinnosti popsané léčebné metody jsem osobně

přesvědčená a šíření zkušeností s prací v multisenzorickém prostředí typu SNOEZELEN-MSE

považuji za hlavní přínos své bakalářské práce.
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Příloha č. 1 Informovaný souhlas

Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů při provádění studie
(V ANONYMIZOVANÉ PODOBĚ)

Název studie: Koncept Snoezelen-MSE v léčbě mentální anorexie

Řešitel studie: Pavlína Dvořáková

Vážená paní,

Váš ošetřující personál Vám nabídl účast ve studii a popis studie byl uveden v informacích
pro pacienta. Pokud budete souhlasit a účastníte se studie, je třeba Vás informovat
i o zpracování osobních údajů, které je nezbytné k tomu, aby studie mohla být provedena.

Studie se můžete zúčastnit pouze tehdy, pokud budete souhlasit se shromažďováním
a zpracováním osobních údajů tak, jak je popsáno v tomto formuláři. Váš výslovný souhlas
se zpracováním těchto údajů by měl být udělen po sdělení, pro jaký účel zpracování
a k jakým osobním údajům je souhlas dáván, jakému správci a na jaké období. Vaše osobní
údaje budou zpracovávány zařízením XY.

Tyto informace jsou sepsány v souladu s Nařízením Evropského Parlamentu a Rady (EU)
2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních
údajů).

Řešitel bude zaznamenávat Vaše osobní údaje včetně jména, data narození, pohlaví
a klinická data shromážděná v souvislosti s Vaší účastí ve studii. Veškeré údaje budou
uchovávány pouze pro účely studie a v souladu s platnou právní úpravou. Bez zpracování
osobních údajů by nebylo možné provést a ani vyhodnotit prováděnou studii.

U všech studií mohou dohled vykonávat členové Etické komise zařízení XY. Tyto osoby jsou
vázány povinnou mlčenlivostí a kontrolují, zda je studie řádně prováděna, zda je zajištěna
bezpečnost účastníků studie a také zda jsou shromážděné osobní údaje a další informace
správné.

Aby byla zajištěna ochrana soukromí, všechny údaje získané ve studii budou zpracovány
pouze v pseudoanonymizované podobě. To znamená, že k údajům budou přiřazeny falešné
iniciály. Údaje umožňující zjistit Vaši totožnost tak neopustí pracoviště řešitele. Pouze
řešitel
a oprávněné osoby budou mít možnost spojit tento kód s Vaším jménem - a to na seznamu,
který bude bezpečně uložen ve studijním centru po dobu nezbytně nutnou k naplnění účelu
celé studie.

Prostřednictvím svého lékaře máte právo na přístup k informacím, které byly o Vás

shromážděny a případně požádat i o jejich opravu. Máte navíc nárok stěžovat si na to,

jakým způsobem bylo s Vašimi osobními údaji zacházeno. Stížnost můžete vznést k Úřadu

na ochranu osobních údajů, se sídlem Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7. Tento Úřad je

odpovědný za prosazování práva na ochranu osobních údajů.

Za určitých okolností při splnění podmínek daných platnou právní úpravou máte právo

požádat

o jejich vymazání/odstranění, omezit zpracování těchto údajů nebo požádat o to, aby byly

tyto údaje poskytnuty Vám či třetí straně ve strukturovaném, běžně používaném a strojově

čitelném formátu. Máte rovněž právo na soupis zpracovávaných osobních údajů.

Po ukončení studie nebo po ukončení Vaší účasti ve ní zůstávají údaje správci, aby nebyla

narušena validita dat získaných ve studii, a to po dobu nezbytnou k dosažení účelu

prováděné studie.

Tento souhlas se zpracováním osobních údajů vyjadřujete na dobu nezbytně nutnou pro

řádné vyhodnocení této studie.

Výsledky této studie mohou být publikovány v odborném tisku, mohou sloužit k výukovým

a vědeckým účelům. Chtěli bychom zdůraznit, že se vždy bude jednat o souhrnné výsledky

studie, ze kterých nebude možné Vás identifikovat. A také se nikde ve vyhodnocení studie

neobjeví Vaše jméno či jiná informace, která by mohla vést k odhalení Vaší totožnosti.

V místě XY dne

Jméno účastníka studie:

Podpis účastníka studie:

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce

Datum Podpis