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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace

5

Abstrakt:

Abstrakt obsahuje všechny náležitosti a je v přiměřeném rozsahu, koresponduje s obsahem
práce.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Je popsána metoda rešerše?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na
práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních
autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci
diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.
Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro
obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury:
Byla zvolena adekvátní odborná literatura, která je dostupná jen v omezeném rozsahu
v České republice i v zahraničí, přehled dosavadních výzkumů u konceptu Snoezelen- MSE
je v práci diskutován, jsou interpretovány současné poznatky. Literatura zabývající se
společným tématem aplikace konceptu Snoezelen- MSE u poruch příjmu potravy zatím není,
tím může být práce pro obor přínosná a inovativní. Použitá literatura je řádně citovaná,
aktuální.

Použité metody a logika
struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či
hypotézy?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

18
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 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce:
Použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány, odpovídají současné vědecké
praxi.

Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací
nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků
jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

15

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků:
Téma práce (spojení metody Snoezelen a poruch příjmu potravy) je nové, získané poznatky
odpovídají soudobému stavu poznání týkající se efektu konceptu Snoezelenu v terapii
obecně, stejně tak poznatků o prožívání emocí u pacientek s poruchou příjmu potravy. Jedná
se o kvalitativní výzkum s dobře strukturovanými otázkami interview, se srozumitelně
prezentovanými závěry, jsou zmíněny i slabé stránky výzkumu, ke kterým může patřit
případné zkreslení odpovědi respondentkami, menší četnost a délka trvání terapie vzhledem
k nutnosti dodržet komplexní terapeutický program centra. Práce může položit základ
k dalšímu výzkumu v této oblasti.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou
respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

9
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 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

 Jaký byl výsledek shody
v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Výzkum byl schválen etickou komisí pracoviště, kde probíhal, práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníku výzkumu. Byla respektována pravidla publikační etiky.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Práce je originální a přínosná pro rozšíření možností léčby poruch příjmu potravy, které jsou
díky narůstajícímu výskytu v populaci závažným společenským problémem.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni

14

Formální úroveň práce:
Práce obsahuje všechny klíčové části, má dostatečný rozsah, vhodně členěný text, obsahuje
seznam používaných zkratek, které jsou v rámci oboru běžně používané. Jazyková úroveň je
dobrá.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení:

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41
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Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Bakalářská práce zabývající se možností využití metody Snoezelen-MSE v léčbě mentální
anorexie u podskupiny pacientek s nízkou hmotností je originální, věnuje se poměrně novému,
dosud v literatuře málo popsanému typu léčby, která jde v duchu posledních trendů v léčbě
poruch příjmu potravy, kterou je terapie zaměřená na emoce. Vzhledem k narůstajícímu
výskytu těchto poruch v populaci je rozšiřování možností léčebných postupů rozhodně žádoucí
a přínosné. Taktéž se práce věnuje možnosti zapojení dalších členů terapeutického týmu do
léčby nemocných. Práce ukazuje velmi dobrý teoretický základ autorky, znalost problematiky
a úskalí léčby této subpopulace psychiatrických pacientů, současně její vlastní praktickou
zkušenost s konceptem Snoelezen- MSE. Výzkum je kvalitativní, založený na hodnocení
polostrukturovaných interview u vzorku 10 respondentek, zvolené otázky jsou vhodně vybrané.
Výzkum dostatečně ošetřuje etická pravidla a ochranu osobních údajů respondentek. Získané
poznatky odpovídající výzkumům a odborné literatuře týkající se efektu Snoezelenu v terapii
obecně, stejně tak poznatkům o prožívání emocí u pacientek s poruchou příjmu potravy. Práce
správně zmiňuje i limity výzkumu. Práce a její výsledky mohou položit základ dalšímu
výzkumu využití konceptu Snoezelen-MSE v léčbě poruch příjmu potravy i jiných
diagnostických okruhů.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V diskusi je zmíněn limit výzkumu v nedostatečné definici pojmu „efekt terapie“. Jak by se dal
tento pojem zde definovat?
Můžeme zahrnout do „efektu terapie“ i prožívání negativních emocí?

V Praze dne 9.8.2019 MUDr. Petra Holanová

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.